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ÚVOD
Když se porozhlédneme kolem sebe, můžeme si všimnout, že podíl seniorů

v naší populaci se zvyšuje. Dle demografických údajů, tvoří aktuálně senioři ve

věku šedesát a více let v naší republice přibližně 24 procent obyvatelstva. Vlivem

stále se rozvíjející zdravotní péče a poklesem porodnosti se toto číslo v průběhu

následujících 15 let má zvýšit dokonce na 30 procent. (31) S narůstajícím podílem

obyvatel v seniorském věku se samozřejmě zvyšuje podíl hospitalizovaných

seniorů, jednak na lůžkách zaměřených na péči o geriatrického pacienta, ale také

na lůžkách akutní péče, které nejsou primárně určeny pro seniory. Jelikož je

stárnutí přirozený proces, který je další etapou ontogenetického vývoje, je jisté, že

se mu nevyhne nikdo z nás. Z těchto důvodů bychom se měli zabývat životem

seniorů a jejich nemocností. Mám pocit, že stáří je v dnešní rychlé a moderní době

opomíjené téma. Je mi líto, že starým lidem někdy nevěnují pozornost ani ty

osoby, k nimž staří lidé v nejtěžších chvílích obrací zrak a totiž zdravotníci. Z nichž

nejbližší pacientovi je právě setra, která s ním tráví nejvíce času.

K tomu, abychom mohli zlepšit ošetřovatelskou péči o seniory, vedou tři

cesty: chtít, muset a umět. Základem ošetřovatelské péče by měla být touha

pomáhat druhému člověku. Humanistický přístup nám velí poskytovat maximální

možnou péči všem lidem bez rozdílu. Druhá cesta souvisí s již zmíněným

vzrůstajícím počtem seniorů ve společnosti. A třetí cesta – umět – je ta, které se

chci věnovat v této práci. Ošetřovatelský personál by měl znát biopsychosociální

zvláštnosti seniorského věku a přizpůsobit jim svoji péči. Sestra na oddělení by

také měla znát specifika nemocí ve stáří a geriatrické syndromy. V této práci bych

vás s nimi ráda seznámila a ukázala, jak by tyto poznatky měli ovlivňovat naší

práci.

Při výběru tématu a oblastí, kterým jsem se věnovala, mě nejvíce ovlivnila

osobní zkušenost. Při práci na septické chirurgii a interním oddělení jsem si

povšimla mnoha zlozvyků, které sestry při komunikaci se seniory mají. Nejednou

mě zarazila neochota sester přizpůsobit péči individuálním potřebám a omezením

starých lidí. Po prostudování materiálů, které jsem využila při psaní, jsem zjistila,

že jsem sama nedělala všechno správně. Neměla jsem dostatečné znalosti z

oboru geriatrie a také jsem komunikovala dle zaběhnutých zvyklostí na
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odděleních, kde jsem pracovala. Čas nejde vrátit zpátky. Důležité je poučit se, a

proto bych byla ráda, kdyby se vzdělávání sester o problematice seniorů věnovala

větší pozornost. Při psaní práce jsem narazila na nezměrné množství specifik,

kterým bychom měli věnovat pozornost a myslet na ně při ošetřování seniorů.

Jelikož v této práci není prostor podrobně je rozebrat a ověřit jejich praktické

uplatňování, rozhodla jsem se vybrat ty, které dle mého názoru tvoří úplný základ

a které mohou pomoci předejít iatrogennímu poškození pacienta ze strany sestry.

V praktické části jsem se zaměřila na výživu a hydrataci, protože významnou

mírou ovlivňují všechny biologické procesy v těle. Zajímala jsem se také o funkční

geriatrické vyšetření, protože odhaluje deficity ze všech oblastí života pacienta –

seniora. A nakonec jsem se zaměřila na komunikaci, kterou jsem nemohla

opomenout, protože jak napsal španělský spisovatel Miguel de Cervantes

Saavedra: „Mluvit a nemyslet je jako střílet a nemířit.“ Podobnou myšlenku vyjádřil

i americký spisovatel Fulghum Robert: „Hole a kameny mohou zlomit kosti, ale

slova mohou zlomit srdce.“ Sestry komunikují celý den a jejich komunikace by

měla být promyšlená a přizpůsobená individuálním potřebám jednotlivců, abychom

předešli zlomení jejich srdce. Ještě pokládám za důležité podotknout, že jsem se

věnovala pouze péči o běžné seniory bez většího kognitivního deficitu, kterých je

na standardních lůžkách největší procento, a také proto, že péče o pacienta s

demencí je velice specifická a určitě vyžaduje prostor, který by vystačil na několik

bakalářských prací.
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1 GERONTOLOGIE, STÁRNUTÍ, STÁŘÍ

1.1 Gerontologie

Je vědní obor, který se obecně zabývá problematikou stárnutí a stáří. Zkoumá

stárnutí a život starých lidí z mnoha pohledů a obvykle se dělí na tři vědní

disciplíny:

a) Teoretická gerontologie – se zabývá teoriemi stárnutí a vytváří teoretické

podklady pro praktickou aplikaci poznatků. Její součástí je experimentální

gerontologie.

b) Sociální gerontologie – zabývá se vztahy starého člověka a společnosti, a

tím, jak se vzájemně ovlivňují. Zahrnuje problematiku demografie,

psychologie, pedagogiky, práva a mnoha dalších oblastí.

c) Klinická gerontologie – geriatrie – je samostatný lékařský obor a zabývá se

zdravotním stavem seniorů, nemocností a chorobami ve stáří (1, str. 49; 7,

str. 10)

1.2 Stárnutí – vymezení pojmu

Stárnutí – involuce je přirozený a biologický proces, který postihuje každý živý

organizmus. Probíhá od početí, ale jeho skutečný projev je až pokles funkcí, ke

kterému dochází po dosažení sexuální dospělosti. (1, str. 67) Během tohoto

procesu dochází ke změnám ve struktuře a funkci organizmu. Tento biologický

proces postihuje prakticky všechny orgány. To vede ke zvýšené zranitelnosti,

poklesu schopností a výkonnosti jedince. (2, str. 202) Stárnutí je zákonité a

nezvratné. Přesto u každého jednotlivce probíhá jinak. Závisí na zdravotním stavu

jednotlivce, způsobu života, okolních vlivech, osobnosti a také na sociálně

ekonomických vlivech. (3, str.15)

1.3 Stáří

Existují různé názory a náhledy na stáří. Většinou je chápáno jako poslední etapa

ontogenetického vývoje a přirozený důsledek involuce. (3, str.15) Období stáří ale

nemůžeme brát jen jako poslední etapu v našem životě – jako konec života. Toto

období trvá přibližně 30 – 40 let a je další vývojovou etapou života. Je stejně
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důležité jako mládí nebo dospělost a je zapotřebí snažit se o psychosociální rozvoj

osobnosti a uchování pohybových dovedností. (4, str.11) Z důvodu mnohočetnosti

a individuálnosti příčin a projevů stáří je značně obtížné definovat věkovou hranici

stáří a jeho členění. Obvykle stáří dělíme na kalendářní, sociální a biologické (3,

str. 15 .)

1.3.1 Kalendářní stáří

Kalendářní věk je dán datem narození, nic však neříká o skutečném funkčním

stavu organizmu. Tomu odpovídá spíše biologický a psychický věk, který nemusí

být totožný s kalendářním. (5, str.26) Obvykle seniory dělíme do třech kategorií:

a) 65 – 74 let = mladí senioři, raná staroba nebo presenium – problematika

penzionování, seberealizace, volného času

b) 75 – 84 let = staří senioři, vlastní staroba, senium – problematika adaptace,

tolerance zátěže, stonání, osamělosti

c) 85 a více let = velmi staří senioři, dlouhověkost – problematika

soběstačnosti a zabezpečení (3, str. 15; 1, str. 47)

1.3.2 Sociální stáří

Stanovují ho společenská měřítka, dle kterých by se měl člověk v určitém věku

chovat. Dochází ke změnám sociálních rolí, životního stylu i ekonomické situace.

Dle ekonomického postavení lze stáří rozdělit na postproduktivní věk a období

závislosti. (3, str.15) Za počátek sociálního stáří je často považován odchod do

důchodu.

1.3.3 Biologické stáří

Biologický věk odpovídá míře involučních změn, funkčnímu stavu a výkonnosti

daného jedince. Vymezit biologické stáří se zatím přesně nedaří, protože

nedochází ke shodě v tom, které ukazatele by měly biologické stáří vyjadřovat. (1,

str. 48)

Na lékařské fakultě Harvardské univerzity proběhlo rozsáhlé zkoumání

biologických ukazatelů u respondentů ve věku od deseti do šedesáti let. Mezi

ukazatele zařadili například krevní tlak, vitální kapacitu plic, reakce na vizuální a


[…]


b) Test zdvižení a přenesení břemene

c) Mini - Mental State Examination (MMSE), tzv. Folsteinův test

d) Test základních všedních činností

27. Pomocí Mini - Mental State Examination vyšetřujeme:

a) duševní pohodu

b) fyzický stav

c) kognitivní funkce

28. Máte pocit, že má ošetřující personál dostatek času na komunikaci s
pacientem?

a) ano - vždy

b) ano - někdy

c) spíše nemá dost času

d) určitě nemá dost času

e) nevím, nepřemýšlela jsem o tom

Děkuji za čas, který jste věnoval/a vyplnění tohoto dotazníku.

Příloha č. 9 – Dotazník pro pacienty

Vážený respondente,

jmenuji se Michaela Vaňásková a jsem studentkou bakalářského studia v oboru

Všeobecná sestra na Západočeské univerzitě. Ve své bakalářské práci se

zabývám péčí o hospitalizovaného seniora. Chtěla bych Vás tímto poprosit o

vyplnění následujícího dotazníku. Dotazník je anonymní, jde pouze o statistické

vyhodnocení odpovědí a informace slouží jako podklad k bakalářské práci. Pokud

není uvedeno jinak, zakroužkujte prosím jen jednu z nabízených odpovědí.

1. Jste spokojen/a s péčí sester:

a) spokojen/a

b) spíše spokojen/a

c) spíše nespokojen/a

d) nespokojen/a

2. Jste spokojen/a s komunikací sester:

e) spokojen/a

f) spíše spokojen/a

g) spíše nespokojen/a

h) nespokojen/a

3. Myslíte si, že má sestra na komunikaci s pacienty dost času?
a) ano má

b) spíše má

c) spíše nemá

d) ne nemá

e) nevím

4. Stalo se Vám, že na Vás sestry mluvily příliš hlasitě bez toho, aniž by
zjistily zda opravdu slyšíte hůře?

a) ano

b) ne

5. Stalo se Vám, že sestry při komunikaci s Vámi použily nějaké zdrobněliny
(např.: ručička, nožička, atd)?

a) často

b) občas

c) vyjímečně

d) nestalo se mi to

6. Jak jste spokojen/a s podáváním informací od sester?

a) spokojen/a

b) spíše spokojen/a

c) spíše nespokojen/a

d) nespokojen/a

7. Uvítali byste větší množství informací o úkonech, které u Vás sestry
budou provádět?

a) ano

b) ne

8. Rozumíte informacím, které Vám sestry podávají v průběhu Vašeho
pobytu v nemocnici?

a) ano, vždy mi všechno dostatečně vysvětlí

b) rozumím, ale potřeboval/a bych více informací

c) ne, většinou jim nerozumím

d) ne, podávají mi málo informací

e) ne, protože o ně nemám zájem

9. Uvítali byste při podávání informací více soukromí?
a) ano, vadí mi, když to slyší ostatní pacienti

b) ne, nevadí mi, když to slyší ostatní pacienti

10. Představily se Vám jménem sestry, které o Vás pečují?

a) ano

b) ne

c) jen některé

11. Setkal/a jste se někdy s tím, že Vás sestry oslovily babi / dědo ?
a) ano

b) ne

12. Pokud ano, vadí Vám to?:
a) ano

b) ne

13. Ptají se sestry aktivně na to, co Vás trápí?

a) ano, stalo se mi to vícekrát

b) ano, už se mi to stalo, ale je to vyjímečné

c) ne, nikdy se mi to nestalo

14. Kolik tekutin pijete během hospitalizace?
a) stejně jako doma

b) méně než doma

c) více než doma

15. Pokud jste v předchozí otázce vybral/a možnost b, proč je tomu tak?:

a) nechutná mi co mi nabízejí

b) nemám sílu se napít

c) zapomínám se napít

d) nemůžu pít, kvůli mému zdravotnímu stavu

16. Nabízí Vám sestry tekutiny pravidelně?

a) ano, několikrát za den

b) ano, ale jen některé

c) ne, nenabízí mi tekutiny

17. Máte možnost výběru tekutin?

a) ano

b) ne

c) jen pokud mi tekutiny přinese rodina

18. Nabízí Vám sestry pomoc při příjmu tekutin?

a) ano

b) ano, občas

c) ne

d) ne, nepotřebuji pomoc

19. Mluví s Vámi sestry o tom, co Vás trápí?
a) ano, vždy když něco naznačím

b) ano, ale jen některé

c) ne, nechci je zatěžovat

d) ne, myslím, že je to nezajímá

20. Kterou z oblastí péče byste vyhodnotil jako nejvíce kritickou?
a) odborné výkony jako je podávání léků, injekcí, měření tlaku a pod.

b) komunikaci sester s pacienty

c) nedostatek podávaných informací

d) nedostatek času, který sestra pacientovi věnuje

e) neochotu sester věnovat Vám čas

f) jiné, prosím vypište.........................................................

Děkuji za čas, který jste venoval/a vyplnění tohoto dotazníku.

Příloha č. 10 – Souhlas s dotazníkovým šetřením

Příloha č. 11 – Pozvánka na přednášku

Všichni, kdo pečují o pacienty – seniory, jsou zváni na přednášku na téma:

Výživa a hydratace seniora

Co se dozvíte z oblasti výživy:

1. Potřeby stárnoucího organizmu – energetická potřeba, množství

vitamínů a stopových prvků

2. Zvýšené nároky organizmu v době nemoci
3. Co je malnutrice - druhy malnutrice

- jak odhalit malnutrici

4. Zlepšení nutričního stavu - konkrétní kroky vedoucí k odstranění

malnutrice

Co se dozvíte z oblasti hydratace:

1. Proč je voda tak důležitá?
2. Potřeby stárnoucího organizmu v oblasti hydratace
3. Příčiny sníženého příjmu tekutin u seniorů
4. Dehydratace a její důsledky pro organizmus
5. Jak dehydrataci seniorů zabránit