Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. FREMROVÁ Vladimíra
Autor práce: VAŇÁSKOVÁ MICHAELA
Studijní program: OŠETŘOVATELSTVÍ
Studijní obor: VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia
Název práce: SPECIFIKA PÉČE U HOSPITALIZOVANÉHO SENIORA
Akademický rok: 2013/2014

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Bakalářská práce s tématem Specifika péče u hospitalizovaného je velmi rozsáhlá, pro studentku bylo náročné zvolené široké téma zpracovat.

Po celou dobu studentka velice dobře spolupracovala s vedoucí práce, projevovala vlastní aktivitu a zmocnila se úkolu zodpovědně.

V praktická části nejspíše nedopatřením nejsou označeny kapitoly čísly a v příloze nejsou dodrženy předepsané okraje práce, což neovlivňuje kvalitu práce.

Práci doporučuji k obhajobě s prospěchem výborně.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- ---------------- -------------------- -------------- ---------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum:

Podpis:

Mgr. Fremrová Vladimíra